
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 15/06/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Decreto - Nº 20220615-1

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO Nº 20220615-1, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras;
CONSIDERANDO que é competência do Prefeito Municipal o exercício da direção superior do Poder Executivo, devendo ele dispor da
organização e o funcionamento do referido poder;
CONSIDERANDO a comemoração de Corpus Christe, pois celebra a instituição da Eucaristia;
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública Municipal nos dias 16 e 17 de junho de 2022, em
virtude do dia de Corpus Christe.
DECRETA:
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo  nas repartições Públicas no Município de Alcântaras – CE, o expediente dos dias 16 e 17 de junho de 2022,
(quinta e sexta-feira), para servidores/empregados públicos dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal, em virtude do dia de Corpus
Christe.
Art. 2º Excluem-se das medidas previstas neste Decreto, atendimento hospitalar, a limpeza pública, incluindo a coleta de lixo, e outros congêneres de
cárater essencial, de utilidade pública e inadiáveis tendo em vista a continuidade do serviço público,  e no dia  17 de junho de 2022 as escolas
municipais voltarão a sua normalidade de funcionamento.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.
Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, aos 15 de Junho de 2022.

Joaquim Freire Carvalho

Prefeito Municipal de Alcântaras – CE

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ANULAÇÃO

ILUMINAÇÃO DA AVENIDA ANTÔNIO ROCHA FREIRE, MOSENHOR JOSÉ FURTADO, RUA PEDRO CAETANO E RUA
ROBERTO XIMENES DO MUNICIPIO DE ALCANTARAS

AVISO DE ANULAÇÃO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS – AVISO DE ANULAÇÃO – O presidente da Comissão Permanente
de Licitação do Município de Alcântaras, comunica aos interessados a ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇO Nº 2004.02/2022, cujo objeto e
ILUMINAÇÃO DA AVENIDA ANTÔNIO ROCHA FREIRE, MOSENHOR JOSÉ FURTADO, RUA PEDRO CAETANO E RUA
ROBERTO XIMENES DO MUNICIPIO DE ALCANTARAS, DE ACORDO COM O MAPP 511, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO CEARA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS-CE, por razões de interesse
público amplamente justificadas, Desde já, fica assegurado a todos os interessados, a aplicabilidade dos termos dos artigos 109, incisos I, alínea `` c
`` e 110, ambos da lei 8.666/93 e atualizações. Alcântaras-Ce, 15 de junho de 2022. A comissão
 

Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE
MATERIAL GRÁFICO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS   DO MUNICÍPIO DE
ALCÃNTARAS/CE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Alcântaras, através da Comissão de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO N.º 1905.02/22- PE/SRP- SEC. DIVERSAS, que tem como objeto a SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO,
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS   DO MUNICÍPIO DE ALCÃNTARAS/CE,
CONFORME PROJETO BÁSICO.

Licitação Adjudicada e Homologada em favor de: SAMANTHA CHRISTINE MENEZES MACHADO-ME, inscrita no CNPJ n0 26.194.246/0001-
35, com Sede na Rua Antônio Caetano,12, Centro Alcântaras/CE, no valor global de R$ 732.270,00  (Setecentos e Trinta e Dois mil, Duzentos e
Setenta reais).

Alcântaras-CE, 09 de Junho  de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESTADO DO CEARÁ

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
ESPECIE: Ata de Registro de Preços n° 1905.02/22- PE/SRP- SEC. DIVERSAS, firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS,
através das Secretarias de Administração e Planejamento, Secretaria de Saúde e Secretaria e Educação e Cultura e  Secretaria do trabalho e
Desenvolvimento Social, Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente,  e as empresas: SAMANTHA CHRISTINE MENEZES
MACHADO-ME, inscrita no CNPJ nº 26.194.246/0001-35;. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÃO MATERIAL GRÁFICO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS   DO MUNICÍPIO DE ALCÃNTARAS/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. No valor total registrados: R$
732.270,00  (Setecentos e Trinta e Dois mil, Duzentos e Setenta reais), pela SAMANTHA CHRISTINE MENEZES MACHADO-ME, inscrita no
CNPJ nº 26.194.246/0001-35.
FUNDAMENTO LEGAL: lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002, no decreto n° 3.555 de 08 de agosto de 2000 – “pregão”, com aplicação subsidiária

da Lei Federal n°. 8.666/93 no seu inciso II do Art. 15 e suas alterações posteriores, pelo Decreto municipal n0 20170810 – 1 e Decreto Federal n0

7.892, de 23 de Janeiro de 2013, bem como nas Leis complementares nsº 123/06 e 147/14, além das demais disposições legais aplicáveis e do
disposto no presente Edital e seus anexos. DATA DE ASSINATURA: 10.06.2022. VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses. SIGNATARIOS: Pela
Prefeitura de ALCÂNTARAS, Edmilson Bezerra Arruda Ordenador(a) de Despesas das Secretarias de Administração e Planejamento, Secretaria de
Saúde e Secretaria e Educação e Cultura e  Secretaria do trabalho e Desenvolvimento Social, Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio
Ambiente, e pelas empresas SAMANTHA CHRISTINE MENEZES MACHADO-ME, Samantha Christine Menezes Machado.
ALCÂNTARAS/CE, 10 de Junho de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro oficial

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/295


